1º  A alínea “a” do inciso II do art. 7º do substitutivo do Projeto de

Lei nº 2.479/2025 passa a ter a seguinte redação:

Art.  7º  As  plataformas  digitais  de  entrega  ficam

obrigadas  a:

……………………………………………………………

II – garantir cobertura mínima de:

a)  R$  120.000,00  (cento  e  vinte  mil  reais)  para

acidentes pessoais.

JUSTIFICATIVA

O texto do substitutivo amplia a cobertura mínima do seguro para

abranger também terceiros, criando uma obrigação que vai além da finalidade

essencial da norma, que é a proteção do trabalhador durante o exercício de

[...]

que não guardam relação direta com o objeto regulatório da lei. Essa distorção

tende a favorecer apenas grandes players capazes de absorver despesas mais

altas, em prejuízo da concorrência e da inovação no setor.

A redação proposta mantém o núcleo essencial de proteção da

cobertura de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais) para acidentes pessoais,

eliminando apenas o excesso que onera o setor de forma desarrazoada. 

Assim, a emenda assegura um modelo equilibrado, que protege o

trabalhador  de  forma efetiva,  respeita  o  ordenamento  jurídico  e  preserva a